
Um dos maiores investi-
mentos da Prefeitura de 
Saquarema na infraestrutu-
ra da educação já começa 
a se transformar em reali-
dade. Os Complexos Edu-
cacionais estão em cons-
trução em diversos bairros 
da cidade, incluindo Bon-
sucesso, onde as obras se-
guem em ritmo acelerado. 
 
Atualmente, três dos cin-
co prédios que compõem o 
Complexo Educacional es-
tão em fase de construção. 
Na futura escola do bairro, 
com capacidade para até 
630 alunos, os trabalhos se 
concentram na fundação. Já 
no prédio destinado ao pro-
grama Escola Viva, dedicado

ao contraturno escolar, as 
obras avançam com a exe-
cução das vigas baldrames. 
 
Cada Complexo Educacional 
contará com cinco estrutu-
ras planejadas para oferecer 
uma formação completa. O 
principal edifício será uma 
escola de dois pavimentos, 
com 18 salas de aula, sala 
de aula inteligente, auditório, 
biblioteca e sala da banda, 
em uma área de 5.500 m². 
 
O prédio do Escola Viva terá 
2 salas de dança, 2 salas de 
esportes e 5 salas de aula, 
totalizando 520 m². 

Haverá também um salão de 
eventos com brinquedoteca, 

cozinha e banheiros in-
dependentes,em 507 m². 
 
Completam o conjunto um 
prédio de apoio com sala de 
atendimento familiar, duas 
salas multiuso, coordenação 
pedagógica e setor adminis-
trativo, além de uma quadra 
poliesportiva para incentivar 
o esporte e a convivência. 
 
A previsão é de que o Com-
plexo Educacional de Bon-
sucesso seja concluído em 
2026.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1663| Terça-feira, 6 de maio de 2025

PREFEITURA AVANÇA COM OBRAS DO 
COMPLEXO EDUCACIONAL DE BONSUCESSO

As obras do Complexo Educacional de Bonsucesso estão a todo vapor! O local terá capacidade para atender até 630 alunos.



   

02

Ano VII ● Nº 1663
Terça-feira, 6 de maio de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1663
Terça-feira, 6 de maio de 2025

PORTARIA Nº 699 
DE 5 DE MAIO DE 2025

Altera a composição da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais; 
revoga a Portaria n° 690 de 24 de abril 
de 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e 
Considerando a Lei Municipal nº 1.746 
de 9 de novembro de 2018 e Decreto Mu-
nicipal nº 1.846 de 14 de dezembro de 
2018; 
RESOLVE
Art. 1º A Comissão de Qualificação de 
Organizações Sociais, de que trata a Por-
taria n° 1.068 de 27 de outubro de 2021, 
passa a ter as seguintes composições:
I - Julia Rocha Reis - Membro da Contro-
ladoria Geral do Município;
II - Antônio Francisco Alves Neto - Mem-
bro da Procuradoria Geral do Município;
III - Marcos Mendonça dos Anjos - Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde;
IV - Valéria Silveira Mendonça - Membro 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia;
V - Jorge Washington Guimarães do Nas-
cimento - Membro da Secretaria Munici-
pal de Esporte, Lazer e Turismo.
Art. 2° Os membros da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais, 
sob presidência da primeira, ficarão res-
ponsáveis pela apreciação e emissão de 
parecer sobre os requerimentos de quali-
ficação das organizações sociais no âm-
bito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Por-
taria n° 690 de 24 de abril de 2025 e dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 700 
DE 5 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Helber Mendes Vignoli Muniz, 
matrícula nº 9507511, do cargo comis-
sionado de Assessor de Contratos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 701 
DE 5 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Laura Emilia de Negreiros Frei-
re Duarte Lima, matrícula nº 955051, do 
cargo comissionado de Diretor de De-
partamento Financeiro, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 702 
DE 5 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Darluam Ramos Cunha, matrí-
cula nº 918822, do cargo comissionado 
de Diretor Geral de Publicações de Atos 
Oficiais, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de maio de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 703 
DE 5 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Pollyana Lemos Moura, matrí-
cula nº 956089, do cargo comissionado de 
Diretor de Departamento Administrativo, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 704 
DE 5 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ediane Gonçalves dos Santos, 
matrícula nº 841102, do cargo comissio-
nado de Administrador Regional, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 705 
DE 5 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gilberto Machado Nunes, ma-
trícula nº 9504795, do cargo comissiona-
do de Administrador de Bairro, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1663
Terça-feira, 6 de maio de 2025

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 706
 DE 5 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1E, pela posse em outro cargo ina-
cumulável, a pedido do Servidor Elivelton 
Oliveira de Sousa, matrícula nº 64637, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, a partir de 1º de maio de 2025, 
conforme processo administrativo nº 
6.267/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90031/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de serviços gráficos 
e editoriais para atender a demanda da 
Secretaria Municipal dos Direitos dos Ani-
mais, conforme processo administrativo 
nº 753/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 26/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-

es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 098/2023

Processo Administrativo nº 5.533/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em locação de sanitários 
químicos para atender a diversos eventos 
do calendário oficial do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Quality Mix Empreendimen-
tos LTDA. ME, CNPJ nº 09.308.373/0001-
07.
Objeto: Prorrogação da  vigência do 
contrato nº 098/2023 firmado entre as par-
tes em 27/4/2023.
Valor do Contrato: R$ 1.144.780,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte: 170401.
Saquarema, 1° de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo. AVISOS, ATAS, EXTRATOS 

 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1663
Terça-feira, 6 de maio de 2025


		2025-05-06T14:57:07-0300




